ỦY BAN NHÂN DÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ ĐĂK RƠ NGA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          / BC -UBND Đăk Rơ Nga, ngày      tháng      năm 2024

BÁO CÁO

Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024

trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Đăk Rơ Nga.

Căn cứ Quyết định số 722/QĐ-UBND, ngày 18/12/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm

2024 trên địa bàn huyện Đăk Tô;

Căn cứ Thông báo số 23/TB-HĐND, ngày 30/10/2024 của Hội đồng nhân

dân xã Đăk Rơ Nga về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 9 HĐND xã khóa

XIV, nhiệm kỳ 2021-2026,

UBND xã báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm

2024, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2024.

1. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công được giao năm 2024 là 2.692 triệu đồng

(toàn bộ nguồn vốn đầu tư công thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào DTTS –MN năm 2024); được phân bổ đầu tư tại 03 nhóm dự

án tương ứng 6 công trình, cụ thể:

1.1. Thực hiện dự án 1 (về giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất

sản xuất, nước sinh hoạt về hỗ trợ nhà ở): Nội dung hỗ trợ làm nhà ở 36 triệu

đồng.

- Thực hiện hỗ trợ xây nhà cho hộ A Tih, thôn Đăk Kon.

1.2. Thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 4 (về đầu tư cơ sở hạ tầng thiết

yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi): 2.546 triệu đồng.

- Công trình đường đi khu sản xuất thôn Đăk Kon: 1.100 triệu đồng. Hiện

nay đã đấu thầu xong; nhà thầu đang triển khai thực hiện thi công; dự kiến hoàn

thành và thanh toán xong trong niên độ năm 2024.

2

- Công trình Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Manh II (từ đất ông A Kần đến

đất ông A Lái): 660 triệu đồng. Hiện đã thi công hoàn thành, thanh toán xong và

đang thực hiện các thủ tục để bàn giao, đưa vào sử dụng.

- Công trình Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Manh II (từ đất nhà bà Y

Đương đến đất nhà ông A Nào): 680 triệu đồng. Hiện đã thi công hoàn thành, thanh

toán xong và đang thực hiện các thủ tục để bàn giao, đưa vào sử dụng.

- Công trình Đường GTNT thôn Đăk Dé (từ đất ông A Thọ đến đất ông A

Công): 176 triệu đồng. Hiện đang triển khai thực hiện thi công; dự kiến hoàn thành

trong năm 2024.

1.3. Thực hiện dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống

tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch:

- Công trình khu thể thao thôn Đăk Dé 110 triệu đồng: Hiện đã thi công hoàn

thành, thanh toán xong và đang thực hiện các thủ tục để bàn giao, đưa vào sử dụng.

2. Tiến độ giải ngân

2.1. Tiến độ giải ngân chung:

Tính đến 10/12/2024 đã giải ngân được 1486/2692 triệu đồng đạt 55,2% kế

hoạch; ước giải ngân đến hết niên độ năm 2024 (đến 31/01/2025); giải ngân đạt

100% kế hoạch.

2.2. Tiến độ giải ngân của từng công trình:

- Về hỗ trợ xây nhà cho hộ A Tih, thôn Đăk Kon; đã giải ngân 36/36 triệu

đồng.

- Công trình đường đi khu sản xuất thôn Đăk Kon: 1.100 triệu đồng; chưa

giải ngân.

- Công trình Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Manh II (từ đất ông A Kần đến

đất ông A Lái): Đã giải ngân 660/660 triệu đồng.

- Công trình Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Manh II (từ đất nhà bà Y

Đương đến đất nhà ông A Nào): Đã giải ngân 680/680 triệu đồng.

- Công trình Đường GTNT thôn Đăk Dé (từ đất ông A Thọ đến đất ông A

Công): 176 triệu đồng. Chưa giải ngân.

- Công trình khu thể thao thôn Đăk Dé: Đã giải ngân 110/110 triệu đồng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Kết quả đạt được:

- Việc thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 đảm bảo tuân thủ theo hướng

dẫn, chỉ đạo của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện;

- Công tác lập hồ sơ trình thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; trình thẩm

định, phê duyệt đầu tư dự án triển khai thực hiện đúng theo quy định của Luật Đầu

3

tư công năm 2019, Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi bổ sung một số

điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020 và các Văn bản có liên quan. Các chủ đầu

tư đã thực hiện đúng tính chất công việc của từng gói thầu, thời gian thực hiện công

trình và đề xuất phù hợp theo quy định của Luật Đấu thầu năm 2023, Nghị định số

24/2024/NĐ-CP, ngày 27/02/2024 4 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.

2. Hạn chế, khuyết điểm:

- Tỷ lệ giải ngân tất cả các nguồn vốn đạt thấp hơn so với cùng kỳ năm 2023.

3. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm.

- Do năm nay có 01 công trình phải thực hiện thủ tục đấu thầu qua mạng nên

tiến độ triển khai chậm hơn các dự án chỉ định thầu.

- UBND xã có nội dung thiếu chủ động, chậm triển khai, chưa quyết liệt đẩy

nhanh tiến độ thực hiện các dự án nên khối lượng để thanh toán đạt thấp.

4. Các giải pháp tiếp tục triển khai.

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra, theo dõi, đôn đốc nhà thầu tập trung nhân

lực, phương tiện và thiết bị để đẩy nhanh tiến độ thi công, đảm bảo thực hiện giải

ngân đạt kế hoạch; khi có khối lượng hoàn thành, đủ điều kiện thanh toán theo quy

định phải tiến hành lập hồ sơ thanh toán, tránh trường hợp dồn khối lượng nghiệm

thu, thanh toán vào những tháng cuối năm.

- Chỉ đạo công chức liên quan phối hợp với thôn giải quyết dứt điểm những

khó khăn, vướng mắc trong công tác thi công (nếu có phát sinh). Kết hợp tích cực

tuyên truyền, vận động, đặc biệt là giải thích rõ các quy định pháp luật, về chính

sách đầu tư công để người dân biết, thống nhất thực hiện.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 của

UBND xã Đăk Rơ Nga./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;

- TT. HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- CT, PCT-UBND xã;

- Lưu VP, VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lâm Thế Hiển

		2024-12-20T13:24:28+0700

		2024-12-20T13:29:05+0700

		2024-12-20T13:29:05+0700

		2024-12-20T13:29:05+0700

		2024-12-20T13:29:05+0700